)Éu
a

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIEÚ

q-
PIAUI

COMISSAO PERMANENTE DE LI TÃE

REF. TOÍUIADA DE PREçOS No 003/2022.

PROCESSO ADifl N|STRATIVO No 0.01 0.000.238/2023

Rúb-.==-

\

ATA DA PRIMEIRA S DE JULGAMENTO

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de três às 08:í5h (oito horas e quinze

minutos), na sala da comrssão de licitação, reuniu-se a Presidente da Comissão Permanente

de Licitaçáo Sr.e Maria do Socorro Silva Martins Moura e demais membros, para, em

atendimento às disposiçóes contidas na Lei Federal no 8.666/93 e no Edital do Processo

Licitatório Tomada de Preqos n' OO3|2Q23, que tem como objeto Contratação de empresa

Constitui objeto do presente convênio a AMPLAÇÃO DO STSTEMA DE ABASTECTMENTO

DE ÁGUA NA ZONA URBANA DO MUNICíPIO DE PAJEÚ Do PIAUÍ -PI, confoTme as

especificações constantes do Plano de Trabalho Aprovado pela concedente e especiÍicações

contidas no Projeto Básico e Edital, com o fim de analisar e julgar os documêntos de

habilitação dos licitantes interessados em participar do certame. lnicialmenle, a Presidente

desejou as boas-vindas aos licitantes presentes e Íegistrou tâmbém a presença do Assessor

Jurídico da CPL o advogado James Rodrigues dos Santos que irá acompanhar a sessão- Em

sequência a Presidente procedeu ao credenciamento dos participantes conforme segue:

í - ESCALA TRANSPORTE GERAIS LTDA -EPP, C.N.P.J: 05.343.320/0001-07, Rua,

Rodrigues Alves, 1577, no 1577, Cep: 64023-320, Centro- Teresina -Pl, representada pelo

senhor. Jhonatas Vieira de Almeida Campos, CPF. 055.902.013-90 RG. 30.55.523 SSP/PI.

endereço eletrônico escalatranpote'l 0@hotmail. com

2- PROJECON PROJETOS E CONSTRUçAO ElRELl, C.N. PJ: 33.26í.896/0001-11, Rua

Jesuíno Jose Rodrigues, no 282, Cep: 64989&000, Centro Pajeú do PiauiPl, represenlado

pelo senhor Erivaldo Paraguai dos Reis Silva, CPF: 025.795.823-12, RG.2.290.415 SSP/PI,

endereço eletrônico oeraouai.proietos@qmail.com..

3- CONSTRUTOTA LOCAR ElRELl, CNPJ: 29.619.3121OOO1-60, sediada Rua Francisco De

Abreu Rocha, no 892 SALA B Centro, Floriano-Pl, representada por Harley de Araújo Saraiva,

portador do RG: 222211551 SSP Pl e CPF: 010.484.433-70, endereço eletrônico

w
/\

úI \\

OBJETO: Constitui objeto do presentê convênio a AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA URBANA DO MUNIC|PIO DE PAJEÚ DO P|AUí .
Pl., conforme as especificações constantes do Plano de Trabalho Aprovado pela concedente
e especificaçôes contidas no Projeto Básico e Edital.

construtoralocar@qmail.com

-NJ'-

o
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LI

qt'
A'

/4
.C

Dando sequência, a Presidente apresentou aos presentes os documentos e info

empresa 4 - COMPACTA ENGENHARIA E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 05.564.129/0001-46,

localizada na Rua. Acésio do Rego Monteiro no 1515, sala 304, Bairro lninga, Teresina-Pl,

Cep: 64.049-610, endereço eletrônico:compactaenoenharia@vahoo.com, embora não esteja

presente na sessão o seu representante, náo possuindo assim, representante credenciado

com poderes para participar do certame, porém a licitante apresentou os envelopes de

habilitação e proposta, através do setor de protocolo do MunicÍpio (Processo Administrativo

no 001 .0000532/2023), estando portanto, apta a participar da licitação. Dando sequência a

Presidente procedêu a abertura dos envelopes de habilitaçáo das empresas, participantes, os

quais foram rubricados pelos presentes. Após analisados pelos licitantes a presidente

perguntou se haviam algum questionamento, sendo que, nenhum dos licitantes se manifestou

a respeito, ato contínuo, a Comissão iniciou a análise e julgamento dos documentos de

habilitação conforme detalhado no RELATÓR|O DE JULGAMENTO DE HABIL|TAÇÃO que

integrã a presente ata como se nela transcritos, sendo proferido o seguinte julgamento:

Prosseguindo, a presidente perguntou aos repÍesentantes das licitantes presentes sobre a

intençáo de apresentar recurso contra o julgamento realizado, sendo que nenhum dos

representantes presentes se manifestou a respeito, servindo a assinatura na presente ata

como termo de renúncia expressa ao direito de recurso, em face da ausência do representante

credenciado da empresa COiTPACTA ENGENHARIA E SERVIçO LTDA a mesma não

possui representante apto a se manifestar na sessão. Prosseguindo e, considerando que

todas as empresas participantes foram declaradas habilitadas, a Presidente solicitou que

fossem abertos os envelopes de Propostas de Preços das empresas habilitadas, depois de

abertos os envelopês, ãs propostas de preços foram rubricadas. Ato contínuo a Presidente

registrou os valores apresentados nas propostas de preços pelos licitantes conforme segue:

I

LICITANTE JULGAMENTO
HABILITAÇÃO

MOMçÃO

HABILITADA PREENCHEU AOS REOUISITOS
FIXADOS NO EDITAL

2. PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇAO

EIRELI - C.N. PJ: 33.261.896/0001-1 1

HABILITADA PREENCHEU AOS REOUISITOS
FIXADOS NO EDITAL

3. CONSTRUTOTA LOCAR EIRELI

CNPJ: 29.619.312/000160

HABILITADA PREENCHEU AOS REQUISITOS
FIXADOS NO EDITAL

HABILITADA PREENCHEU AOS REQUISITOS
FIXADOS NO EDITAL

--w, lw
w

\\

1. ESCALA TRANSPORTE GERAIS LTDA.
EPP - C.N.P.J: 05.343.320/0001-07

4. COMPACTA ENGENHARIA E SERVIçO

LTDA - CNPJ: 05.564.129/0001-46

É4y

FJtr,,Caç
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIEU

Q.,

COMISSAO PERMANENTE DE L T
ú

Ru

LICITANTEE :
ORDEM DE
CLASSIF.

VALOR GLOBAL DA
PROPOSTA

1. CONSTRUTOTA LOCAR EIRELI

CNPJ: 29.619.3'1210001-60

R$ 498.500,00

2. ESCALA TRANSPORTE GERAIS LTDA -

EPP - C.N.P.J: 05.343.320/0001-07

R$ 499.990,73

3. COMPACTA ENGENHARIA E SERVIÇO

LTDA - CNPJ: 05.564.129/0001-46

R$ 499.995,10

4. PROJECON PROJETOS E CONSTRUçAO

EIRELI - C.N. PJ: 33.26í.896/0001-1'l

R$ 500.000,00

Na ocasião e, considerando que nas licitaçóes realizadas pelo Município de Pajeú do piauí é

uma rotina o envio das propostas de preços para análise do setor de engenharia do Município,

a Presidente e demais membros da CPL, antes de realizar o julgamento para verificar a

classificação das propostas de preços, decidiu remetê-las ao profissional de engenharia para

análise de conformidade para com as especificações e quantitativos previstos no projeto

Básico, bem como nas disposições relacionados ao edital, no que tange a composiÇão dos

custos. A presidente informou ainda que, tão logo sejam analisadas as propostas de preços

pelo setor de engenharia, será realizada sessão para julgamento das propostas de preços,

sendo que, após julgamento das propostas a ata será publicada na imprensa oficial, para Íins

de intimação dos interessados do julgamento realizado, na forma prevista no Art. 109, s l " da

Lei no 8.666/93 para fins de intimação dos interessados para, querendo, apresentar recurso

administrativo no prazo legal. Decorrido o prazo sem manifestação recursal ou sendo estes

julgados, o resultado final da licitação será publicado exclusivamente na imprensa oficial,

ficando a cargo dos representantes das licitantes acompanharem o andamento do processo.

Antes de encerrar a Presidente informou que inteiro teor do processo encontra-se com vistâ

franqueada aos interessados na salâ da CPL. Prosseguindo a Presidentê perguntou aos

pÍesentes se havia alguma manifestação quanto aos atos até aqui praticados, sendo que

ninguém se manifestou a respeito. Nada mais havendo a registrar, foi lida a presente ata e,

depois de aprovada vai rubricada pela Comissáo de Licitação, licitantes e Assessoria Jurídica.

lt
Maria do Socotlq§itva Martins Moura

Presidente CPL - PMP-PI

M",i,.:{(wu-"
Membro da CPL

uarinatvaLffiLima
Membro da CPL (

\I

James
Assessor

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEU

COMISSAO PERMANENTE DE LI

CPUPMP.PI

1-', úg

PFAÚ
o

o
.l

ESCALA TRANSPORTE GERAIS LTDA.EPP. ú(4/éz-,'\
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇAO EIRELI /
CONSTRUTOTA LOCAR EIRELI

,r.

It
LICITANTES I AsqrNAr.}E#Do REPRESENTANTE